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Ⅰ 進路指導の考え方 

 

  進路指導は、働く場を決めることそのものを目的とするものではなく、働く力や生活

する力を養うことを目的に、教育活動全般を通して、児童生徒一人一人が自己を理解し、

自己の歩む道を主体的に選択できるようにしていくものです。 

  次の観点を大切にしながら、進路指導を進めていきます。 

 

 

① 将来の進みたい道や自立に対する関心をもち、達成する意欲を育てる。 

 

② 職業や進路先、進学先に関する知識や情報を得る。 

 

③ 肯定的な自己理解と自己有用感を獲得する。 

 

④ 日常生活や職業生活に関わる習慣を確立する。 

 

⑤ 社会生活の中で進路に関わる的確な判断ができる。 

 

⑥ 進路先選択などに関する相談ができる。 

 

⑦ 保護者や関係機関などと連携し社会資源を活用する。 
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Ⅱ 進路指導に関わる年間予定表 

（１）小学部 

  

月 小学部 保護者 

４ 

  

 

・保護者面談① 23日～26日 

５ 

 

 

 

 

 

６ 
 ・（小）進路学習会① 27 日 

・ＰＴＡ事業所見学  27 日 

７ 

  

８   

９  ・保護者面談② 11日～17日 

１０ 

 

 

 

 

 

１１ 

 

 

 

・（小）進路学習会② 27 日 

１２   

１   

２ 

・小６ 中学部作業体験 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 
 ・保護者面談③ ５日～７日 

進路希望調査①・進路の手引き配付 15日 

【職員】釜石ネットワーク会議 ２１日 

【職員】進路指導委員会① 19日 

事業所見学 24日 

進路希望調査② 25日 

小６ 中学部入学説明会 21日 

 

【職員】進路指導委員会②20日 

小６ 中学部教育相談 ～１２月 
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（２）中学部 

月 中学部 保護者 

４ 

  

 

・保護者面談① ２３日～２６日 

５ 
  

６ 

・前期校内実習  ３日～１４日 

・実習報告会   １７日 

・事業所見学   ２０日 

 

 

・（中）進路学習会① １７日 

 

・ＰＴＡ事業所見学  ２７日 

７ 

・高等部体験入学 ２９日 

 

 

８   

９ 

・後期校内実習 ３０日～１０月１１日 

 

・保護者面談② １１日～１７日 

 

 

１０ 

・実習報告会  １５日 

・盛岡峰南高等支援学校 願書作成 

 

 

・(中)進路学習会② １５日 

１１ 

  

 

１２ 

・盛岡峰南高等支援学校選考検査日５日 

・盛岡峰南高等支援学校合格発表１３日 

・高等部願書作成 

・公立高校願書作成 

 

１ ・高等部選考検査 ３０日  

２ 

・高等部合格発表 ７日 

 

 

 

 

 

 

 

３ 
・公立高校学力等検査  ５～６日 

・公立高校合格発表   1４日 

・保護者面談③ ５日～７日 

進路希望調査①・進路の手引き配付 １５日 

【職員】釜石ネットワーク会議 ２１日 

【職員】進路指導委員会① １９日 

事業所見学    ２４日 

高等部教育相談開始 ～１２月 

進路希望調査② ２５日 

【職員】進路指導委員会② ２０日 

高等部入学説明会    ２１日 
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（３）高等部 

月 生徒 保護者 

４ 

 

 

 

 

・２･３年生保護者向け進路説明９日 

・新入生保護者向け進路説明 1０日 

 

 

・保護者面談① ２３日～２６日 

５ 

 

 

 

６ 
・前期校内・現場実習 ３日～１４日 

・実習報告会 １８日 

・保護者実習見学 

・ＰＴＡ事業所見学 ２７日 

７ 

  

８ 

 

 

 

９ 
・高 1 事業所見学 １８日 

・高 2 事業所見学 １９日 

・保護者面談② １１日～１７日 

１０ 

・後期校内・現場実習７日～１８日 

・実習報告会 ２２日 

  

・保護者実習見学 

１１ ・沿岸南部技能認定会２０日  

１２ 
 

 

 

１   

２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３  ・保護者面談③ 5日～７日 

  期日未定：就労セミナー、就職ガイダンス、農福連携説明会、就職相談会 等 

※見学したい事業所がある場合は、いつでも調整します。担任までお声がけください。 

高１、転入生 サポート会議 

高３ 障害支援区分認定調査  

（主に、生活介護事業所や短期入所などを利用希望の場合 

高３ 個別移行支援会議① 

進路希望調査①・進路の手引き配付 １５日 

【職員】釜石ネットワーク会議 ２１日 

【職員】進路指導委員会① １９日 

事業所見学  ２４日 

進路希望調査② ２５日 

【職員】進路指導委員会②  ２０日 

高３ 個別移行支援会議② 

就労アセスメント・評価会議 

（主に、就労継続支援Ｂ型を利用希望の場合） 

 

随 

時 

実 

習 

（
必
要
に
応
じ
て
） 

随 時 実 習 
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Ⅲ 進路指導にかかわる学習の流れ 

 

  特別支援学校の進路指導・支援は、働く力や生活する力を培うことを目的に、教育活動全

般を通して児童生徒一人一人が自己を理解し、自己の歩む道を主体的に選択できるようにし

ていくものです。 

  進路指導・支援は高等部になってから始めるものではなく、小学部の時から積み上げられ

ていくことが大切です。令和３年度より「キャリア・パスポート」を作成しています。 

 

進路指導・支援の内容項目一覧 

【身の回りに関すること】 

 

 生活習慣 自己表現 自己理解 

小 

学 

部 

・身体づくり 

・手指の操作性を育てる 

・基本的生活習慣の向上 

・身辺処理の自立 

（着替え、食事、排泄、清

潔、整理整頓、あいさつ、

掃除） 

・表現を育てる 

・コミュニケーション能力の 

向上 

・要求や気持ちを言う 

・好きな遊びや活動を増や

す 

・自分のよいところや失敗

したところを知る 

・好きなこと、がんばるこ

と 

・自分の係 

中 

学 

部 

・身辺処理の自立 

（着替え、食事、排泄、入

浴、清潔、身だしなみ） 

・生活の自立 

（調理、清掃、洗濯、日付、

日程の理解、持ち物の用

意） 

・体力づくり 

・意思表示/要求/希望、あい

さつ/返事 

・相手の立場を考える 

・話し合い 

・スケジュールの理解 

・やってはいけないことが

わかる 

・がまんする 

・自分の好きなこと、物を

選ぶ経験 

・自分の得意なこと 

・自分の長所/短所/性格 

・自己紹介 

・今日の反省 

高 

等 

部 

・生活の自己管理 

（規則正しい生活、カレン

ダー/時間の理解、一日/

一週間のスケジュール、

休日の過ごし方） 

・健康管理 

・清潔（清潔な身なり） 

・身だしなみ 

・意思表示、意思の伝達、自

己表現、日常の表現 

・自分の意志をまとめて相手

に伝える 

・相手の立場を考えて話をす

る 

 

・自分について 

（生い立ち、PR、家族、友

達、役割、夢） 

・興味、関心 

（自分の好きな仕事、やり

たい仕事） 

・自分の特徴と能力 

・自分の目標、課題、自己

評価 

・作業学習、校内現場実習 
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【進路に関すること】 

 

 職業・進路先理解 啓発経験 職業観の育成 進路の設計 進路先への適応 

小
学
部 

・学校生活の充実 

・家事に関心をも

つ 

・家の手伝い 

・異集団への適応 

（交流学習等） 

・保護者への啓発 

・経験の拡大 

（調理、工作、家

庭科） 

・みんなのために

働く喜びをもつ 

（係活動、お手伝

い） 

・働くことの経験

（作業的学習） 

・得意なこと、好

きなことに気付

く 

・好きな課題や 

仕事を選ぶ経験 

・学年の自覚 

・進級や進学の 

期待 

中
学
部 

・作業学習や総合

の経験 

・バザー等で生産

と流通を学ぶ 

・身近な仕事、 

学校で働く人 

・家族の役割 

・進路先見学 

・作業学習 

・進路先見学(高校

/高等部) 

・職場見学(工場、

事業所)        

・校内実習 

・作る意欲、楽し

さを知る 

（作業学習 /自

活） 

・係活動 

・委員会活動 

・家庭での役割 

・中学部を卒業し

たら 

・進路先理解と選択 

・あこがれ、わた

しの夢 

・生まれてから大

人になるまで 

 

・進路先を知る 

・選択の理由 

・中学部を卒業し

たら 

高
等
部 

・働くということ 

・職場見学 

・先輩たちの職場 

・実習結団式、報

告会 

・進路先見学 

（会社/作業所/訓

練校/大学） 

・校内実習 

・現場実習 

（会社/作業所/入

所施設） 

・働くために 

（健康管理/清潔/

身だしなみ/人

とのつきあい/

マナー/金銭管

理） 

・働くことはどう

いうことか 

・学校と職場の違い 

・働く人の一日 

・働くことの楽し

さ、苦しさ 

・生きがい 

・進路を考える 

（進路を決めるに

は/進路先/進路

を決めるまで/

進路相談できる

ところ/履歴書

の書き方/資格

の必要な職業） 

・進路先について

の情報 

・自分の進路 

（進路希望/自分

の将来） 

・社会人になると

いうこと 

（社会人の生活/

生活管理/給料

と生活費/人と

のつきあい/余

暇/生活の場/困

ったとき/知っ

ておきたい決ま

りや制度） 

・実習希望 

・進路先選択 
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【社会参加に関すること】 

出典：特別支援教育（知的障害・自閉症）における進路指導・支援－担任のためのガイド－ 

 

 

 

 

 

 社会組織の理解と適応 社会生活の適応 

小 

学 

部 

・保護者への啓発 ・公衆の中で通用する身辺処理の方法を学ぶ 

・ルールやマナー 

・対人関係 

・社会性の拡大 

・経験の拡大 

中 

学 

部 

・事業所の種類 

・仕事の内容 

・地域行事への参加 

・交通機関の利用 

・買い物 

・療育手帳の利用 

・金融機関の利用 

・公共機関の利用 

高 

等 

部 

・困ったときは 

（福祉事務所、公共職業安定所、職業

センター） 

・知っておきたい決まりや制度 

（権利と責任、選挙権、税金、年金、

給料、休暇、療育手帳、保険制度） 

・会社の組織 

・生活の場 

・人とのつきあい 

（あいさつと返事、言葉遣いと態度、友達、

職場の人等） 

・自己防衛 

・場に応じたふるまい、マナー 

・経済生活 

・金銭管理 

・卒業後の健康管理 

・余暇 

・生活の場 
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Ⅳ 進路決定までの手順 

 

１ 中学部卒業後の進路について 

   義務教育を終える段階では、次のような進路が考えられます。 

・特別支援学校高等部への進学（釜石祥雲、気仙光陵、盛岡峰南など） 

・高等学校への進学（釜石高校【全日制、定時制】、釜石商工など） 

・福祉サービスの利用（特別の事情がある場合。児童相談所の意見書が必要） 

・一般就労（新規中卒者。求人はごくわずかです） 

これまで卒業生の多くが高等部へ進学しているので、ここではその手続きの流れを

確認します。その他の進路の流れについては、担任や進路担当にご確認ください。 

 

（１）高等部入学までの手続き 

岩手県内特別支援学校高等部の入学決定までは、次のような流れになります。 

 

               ・７月２９日に実施（本校高等部） 

               

 

・９月～12月に実施(学校により違い有り) 

・中学部（中学校）より、希望する特別支援学校 

                  高等部へ申し込み、本人、保護者、担任が参加 

                 ・教育相談への参加が、受検資格の１つとなります 

 

                  

・1月上旬に提出 

・本人、保護者で入学願書を記入 

・中学部（中学校）より、必要書類を添えて提出 

                  

                  

・１月３０日に実施 

               ・本人、保護者、担任が参加 

               ※盛岡峰南高等支援学校は入学選考日が異なります。

担任にご確認ください。 

 

                 ・２月７日に発表 

 

 

 

                 ・2月２１日 入学説明会(本校高等部) 

                 ・本人、保護者が参加 

                  ・入学に関する手続きや準備物について確認 

・運動着、制服等の採寸等 

 

  

入学願書提出 

 

入 学 選 考 

 

入 学 手 続 き 

 

体 験 入 学 

 

合 格 発 表 

 

教 育 相 談 
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（２）岩手県内の特別支援学校高等部設置校一覧   （令和６年 3 月現在） 

 

対応障がい 学校名 問い合わせ先 寄宿舎 

視覚障がい 岩手県立盛岡視覚支援学校 020-0061 盛岡市北山一丁目 10-1 019-624-2986 有 

聴覚障がい 岩手県立盛岡聴覚支援学校 020-0403 盛岡市乙部 4-78-2 019-696-2582 有 

肢体不自由 岩手県立盛岡となん支援学校 028-3609 矢巾町医大通二丁目 1-5 019-601-2227 有 

病弱 岩手県立盛岡青松支援学校 020-0102 盛岡市上田字松屋敷 11-25 019-661-5125 無 

知的障がい 

岩手県立盛岡峰南高等支援学校 020-0853 盛岡市下飯岡 11-152 019-639-8515 有 

  
020-0133 盛岡市青山一丁目 25-29 019-645-2188 無 

二戸分教室高等部 028-6103 二戸市石切所字火行塚 2-1 0195-23-3722 無 

岩手県立盛岡ひがし支援学校 020-0401 盛岡市手代森 6-10-14 019-601-3691 無 

知的障がい 

肢体不自由 

岩手県立花巻清風支援学校 025-0037 花巻市太田 27-207-4 0198-28-2421 有 

岩手県立前沢明峰支援学校 029-4208 奥州市前沢字田畠 18-1 0197-56-6707 有 

知的障がい 

病弱 

肢体不自由 

  021-0041 一関市赤萩字上台 96-5  

通常学級(本校舎) 
0191-33-1600 無 

  
021-0056 一関市山目字泥田山下 48-12 

重複障がい学級(山目校舎) 
0191-25-3210 無 

知的障がい 

肢体不自由 
岩手県立気仙光陵支援学校 022-0006 大船渡市立根町字宮田 33-3 0192-27-8500 有 

知的障がい 

病弱 

肢体不自由 

  

026-0005 釜石市平田町三丁目 1700 

0193-2６-6065 無 

  
0193-2６-6020 無 

知的障がい 

肢体不自由 

岩手県立宮古恵風支援学校 027-0097 宮古市崎山 5-88 0193-63-0400 無 

岩手県立久慈拓陽支援学校 028-7801 久慈市侍浜町堀切 10-56-46                  0194-58-3004 有 

知的障がい 
(国立)岩手大学教育学部附属 

特別支援学校 
020-0824 盛岡市東安庭 3-4-20 019-651-9002 無 

知的障がい (私立)三愛学舎 
028-5133 二戸郡一戸町中山字軽井沢 

49-33 
0195-35-2231 無 

 

岩手県立盛岡みたけ支援学校 

岩手県立一関清明支援学校 

あすなろ分教室 

岩手県立釜石祥雲支援学校 

しゃくなげ分教室 
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２ 高等部卒業後の進路について   

（１）進路の選択一覧 

  特別支援学校高等部の卒業後の進路は多様ですが、手厚いサービスや支援を受けて働

いたり、余暇活動を楽しんだりする「福祉的就労(福祉サービス利用)」と、企業に雇用さ

れて職場でのニーズに応える「一般就労」が主です。 

※企業への就職を希望する際、企業より障がい者手帳(P22～)の保有を前提とした雇

用【障がい者枠での雇用】を求められる場合があります。詳しくは個別面談や進路

説明会等でご説明させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業 

① 福祉的就労 P11～ 

② 一般就労 P１４～ 

③ 進学 P１６～ 

福祉サービス事業所でのサービス利用を指します。 

（施設によって実施されるサービス内容が異なります） 

○施設入所支援（大松、四季の郷など） 

○生活介護（大松、わらび学園など） 

○就労移行支援（かまいしワーク・ステーションなど） 

○就労継続支援 A型（釜石大槌圏域にはありません） 

〇就労継続支援 B型（釜石市福祉作業所など） 

＊詳しくは１１ｐ「福祉的就労(福祉サービス利用)につい 

て」をご覧ください。  

企業（会社）に雇用されることを指します。公共職業安定

所の分類によるその形態は、以下のようになっています。 

○一般雇用枠…一般の求職者としての雇用 

○障がい者枠…障がい状況に応じた配慮を得られる雇用 

本校卒業生の主な就労先 

マイヤ（青果）、キクコーストア（総菜）、薬王堂（品だし）、

ＳＭＣ（部品組立）、ニッコクトラスト（厨房調理）、大槌

運送（資源回収）、エノモト（金型製造）、津田商店（水産）、

双日食料水産（水産）、小野食品（水産）など 

〇大学、専門・各種学校 

 高等部での成績や生活面等、相手校が認めた場合には、高

等部卒業後、さらなる専門知識や技能の習得を目指して進学

することができます。自分の想い描く将来像にあった学校を

選択する必要があります。 

○障害者職業能力開発校、職業訓練校 

 身体、知的などに障がいのある方々が、社会で活躍できる

よう、それらの職業能力に適応する職種について基礎技能と

関連した知識を身につけさせ、就職、自営等を容易にするこ

とを目的とした職業機関となります。 
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① 福祉的就労（福祉サービス利用）について 

  特別支援学校高等部卒業と同時に一般就労することが難しい場合や、一人一人の特性

に合わせて作業的な活動を中心にして生活をしたり、自立生活を目指した訓練をしたり

することを希望する場合は、福祉サービスを利用することになります。 

  下記の表は、釜石大槌地域で利用できる主なサービスの内容となります。  

 

サービス 区分 釜石・大槌の施設等 内容 

障害福祉サ

ービス 

（訓練等給

付） 

 

主に働くこ

と、生活す

ることの訓

練を必要と

する方への

サービス。

障害支援区

分の認定調

査は不要で

す。 

就労移行

支援 

・かまいしワーク・ 

ステーション 

・まごころ就労支援 

 センター釜石 

会社に就職するための訓練を一定期間

受けることができます。仕事探しの相

談にも乗ってもらえます。 

就労継続

支援Ａ型 

・釜石大槌圏域にはあ 

りません。 

・とおの野の花会 

・鳥もと（宮古） 

・海の碧（大船渡） 

など  

会社で働くことが難しい方に働く場を

提供するとともに、知識及び能力の向

上のために必要な訓練を受けることが

できます。事業所との間で雇用契約を

結びます。 

就労継続

支援Ｂ型 

・かまいしワーク・ 

ステーション 

・釜石市福祉作業所 

・つくし共同作業所 

・まごころ就労支援 

センター釜石 

・わらび学園 

・ワークフォロー 

おおつち 

・夢工房・カトレア 

（遠野） 

会社で働くことが難しい方に働く場を

提供するとともに、知識及び能力の向

上のために必要な訓練を受けることが

できます。雇用契約は結びません。 

共同生活

援助 

 

・くろーばー 

・くろーばーセカンド 

・かみくり荘 

・メゾン・ラ・ポール 

・フルセイル平田 

障がいのある方が、アパートや家で夜

間や休日に一緒に暮らします。世話人

や相談支援専門員に相談したり、食事

など普段の暮らしの手伝いを受けたり 

することができます。 
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障害福祉サ

ービス 

（介護給付） 

 

主に介護が

必要な方へ

の サ ー ビ

ス。 

卒業後に利

用する場合

は、役場職

員による障

害支援区分

の認定調査

が 必 要 で

す。 

 

 

施設入所

支援 

・大松 

・四季の郷 

・吉浜荘（大船渡市） 

・石上の園（遠野市） 

・望みの園はまなす 

   （山田町）など 

障がい者施設に入所して、入浴、トイ

レ、食事の介助などの支援を受けるこ

とができます。 

生活介護 ・大松 

・四季の郷 

・わらび学園  

・まりん   

・かまいしケア・ステーシ

ョン（Ｒ6．４開所） 

昼間、日常生活の支援（入浴、トイレ、

食事の手伝い、作業など）を受けるこ

とができます。 

居宅介護 ・四季の郷 ヘルパーが自宅等に訪問し、食事、入

浴、排せつなどのお手伝いをします。

利用できるサービスの時間は、一日お

よそ1時間30分から３時間程度です。 

療養介護 ・国立病院機構 

 釜石病院 

医療と常時介護を必要とする人に、医

療機関で機能訓練、療育上の管理、看

護、介護、日常生活の支援を行います。 

短期入所 ・国立病院機構 

 釜石病院 

・大松 

・四季の郷 

家族に用事があるときや病気になった

ときなどに、施設に短期間泊まること

ができます。 

地域生活支

援事業 

障がい者

デイサー

ビス 

・ふるはーと 

・地域活動支援 

センター釜石 

・まりん 

障がいにより働くことが困難な方へ、

文化的活動、作業体験、社会適応訓練

などの活動を通して、日中の憩いの場

を提供しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就労移行支援事業所（かまいしワーク・ステーション、まごころ就労支援センター釜

石）等が、面談や作業観察によるアセスメント（評価）を行い、支援対象者 の就労面の

情報（作業能力、就労意欲、集中力等）を把握することです。この評価の内容は、 本人、

保護者、支援者等にフィードバックされ、進路希望の決定の参考とされます。アセスメ

ント以降、本人が就労面における目標や課題設定をする際に役立ちます。期間は、５日

間です。実施場所は、原則、 就労移行支援事業所ですが、学校の先生とよく相談してく

ださい。 

 アセスメント実施に関わり、保護者の皆様にも会議等への参加を依頼する事がありま

すので、ご協力よろしくお願いします。 

 

就労アセスメントについて 
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＜サービス利用の手続き＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊実習期間は通勤時や実習中の事故への保障のため、保険に加入していただきます。 

現場実習 

（６月） 

希望サービス決定 

サービス等利用計画の作成 

受給者証の交付 

サービス支給決定 

サービス利用開始 

認定調査 （介護給付利用の場合） 

利用申請手続き 

サービス利用計画案の 

作成依頼 

受付 

契約の申込 

契約 

受付 

移行支援会議② 

（本人、保護者、進路先、役場、相談支援専門員参加。移行に当たっての連絡調整など） 

実習受け入れ 

計画案の作成 

契 約 

市町村 相談支援事業所 施設 

移行支援会議① 

（進路希望の確認、情報交換、相談支援専門員との顔合わせなど） 

本人・保護者 

就労アセスメント（現時点での働く力を判定します。Ｂ型希望者は、利用が望ましいとの 

判断が必要になります。）     ※一般就労からの進路変更の方はここからのスタートになります。 

                

現場実習 

（１０月、長期休業中） 
実習受け入れ 
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② 一般就労について 

   

一般就労の決定については、概ね次のような流れになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

＊実習期間は通勤時や実習中の事故への保障のため、保険に加入していただきます。 

 

 

学校と家庭、公共職業安定所、就業・生活支

援センター と連携 

   

進路希望調査、保護者面談 進 路 相 談 

 

移 行 支 援 会 議 ① 

 

雇用可 

 

諸 条 件 の 検 討 

 

実 習 の 評 価 

 

決 定 手 続 き 

 

前 期 現 場 実 習 

 

実 習 先 の 開 拓 

 

通勤・住み込み・作業内容・受け入れの可能性 

随時実習 夏・冬の長期休業中の他、随時実施 
後 期 現 場 実 習 

 

公共職業安定所、就業・生活支援センター 

・求職登録 

・履歴書作成 

・面接 

・求人票の確認 

・ジョブコーチ支援利用の検討 

雇用不可 

 

 

進路希望の確認、情報交換、支援関係者との

顔合わせ など 

移 行 支 援 会 議 ② 

 

 

再開拓・再実習 

 
進路変更 

サービス利用の手続きへ（Ｐ1３参照） 

 



15 

 

＜障がい者の法定雇用率＞ 

  すべての事業主は、法定雇用率以上の割合で障がい者を雇用する義務があります。 

事業主区分 法定雇用率（Ｒ６年４月１日より改正） 

民間企業 ２．５％（これまでは２．３％） 

国、地方公共団体等 ２．８％（ 同上  ２．６％） 

都道府県の教育委員会 ２．７％（ 同上  ２．５％） 

 ＊留意点 対象となる事業主の範囲が、従業員４０．０人以上（民間企業）に広がりました。 

 

＜企業側が考える就労のための条件＞ 

① 働く意欲があること 

② 休まないこと 

③ 素直で明るく可愛がられる存在であること 

④ 落ち着いて集団生活できること 

⑤ 身辺処理ができること 

⑥ 頼んだ仕事がこなせるだけの作業能力があること 

⑦ 作業能率が高いこと 

⑧ 自分で移動できること   等々です。 

                           

＜就労を意識した家庭での取り組み＞ 

① 基本的な生活習慣・・・身の回りの自分でできることを増やす 

② 家事への参加・・・・・掃除や洗濯などの役割を決める 

③ 食生活の見直し・・・・肥満や虚弱体質の改善 

④ 金銭感覚の認識力・・・貯金の励行，計画的な買い物 

⑤ 接客態度の育成・・・・電話の対応，来客の接待など 

 

＜卒業後に向けての取り組み＞ 

  生徒個々のライフスタイルに応じた進路を考えるとき、その生徒を取り巻く地域の関

係機関（支援者）との連携は欠くことのできない要素となります。支援者が多ければ多

いほど、生徒の卒業後の生活は安定したものになると言われています。 

 

【移行支援会議】 

   卒業後の進路先への円滑な移行を目指し、年２回開催します。 

１回目は、本人、保護者、学校、役場、相談支援専門員など関係機関

の方にお集まりいただき、進路希望の確認や情報交換を行います。 

２回目は進路先内定後、「個別の移行支援計画」を本人と保護者を交えて作成します。

その資料を活用して、個別に会議を開きます。卒業後、どのような生活パターンや社

会支援サービスを受けられるのか？希望は何か？実際のライフプランを関係者で話し

合い、より良い生活基盤を求めます。 
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③ 進学について 

  進学に際しては、入試を突破する学力や専門教科を履修していく力が必要ですが、進

学先を卒業した後に、どのような職業に就くのかというビジョンも大変重要です。 

 

＜進学先の種類と特色＞ 

大学 

（４年制） 

学術の中心として、広く知識を授けるとともに、深く専門性の学芸を教授

研究し、知的、道徳的及び応用的能力を展開させることを目的とする。 

国や地方公共団体が設置している国公立大学、その他の私立大学がある。 

夜間学部や通信教育もある。 

短期大学 

深く専門の学芸を教授研究し、職業または実際生活に必要な能力を育成す

ることを目的とする。修業年限が２年もしくは３年と短期になっている。 

夜間学部や通信教育もある。 

専修学校 

職業または実際生活に必要な能力を育成し、また教養の向上を図ることを

目的とする。 

 ・専門課程（高等学校卒業者対象）：専門学校 

 ・高等課程（中学校卒業者対象） 

 ・一般課程（学歴不問） 

各種学校 入学資格は、各学校が課程に応じて一定の入学資格を定める。 

文科省所管外

の学校 

文部科学省以外の各省庁が管轄する養成機関。 

防衛大学校や航空大学校、職業能力開発総合大学校、職業訓練校 等 

 

＜進学受験の流れ＞ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 進学希望校の選定  

・保護者や担任、進路担当を交え、進路相談を重ね、志望校を選定する。 

  ※入学資格を満たしているかの確認を希望校の担当者としっかりしましょう。 

・学校の所在地、授業料、生活・通学の方法等を検討する。 

② 願書の取り寄せ・作成・発送 

・入試要項や出願書類は原則、自分で取り寄せる。 

・必要書類に下書きし、担任に提出する。 

・必要書類は、担任→進路指導主事→高等部長→副校長→校長の順で点検し、その後 

清書する。 

③ 受験 
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Ⅴ 福祉サービスの利用について   

１ 市町村窓口一覧 

  手帳取得、各種手続きなど、福祉的なサービスを利用するための相談、申し込みができます。 

 名    称 住所・電話 

１ 釜石市 保健福祉部 地域福祉課 
釜石市大渡町３丁目１５番２６号 

℡ ０１９３－２２－０１７７ 

２ 大槌町 健康福祉課 地域福祉班 
上閉伊郡大槌町上町１番３号 

℡ ０１９３－４２－８７１５ 

３ 遠野市 健康福祉の里 福祉課 
遠野市松崎町白岩字薬研淵４番地１ 

℡ ０１９８－６２－５１１１ 

４ 宮古市 保健福祉部 福祉課 
宮古市新川町２番１号 

℡ ０１９３－６２－２１１１ 

５ 山田町 長寿福祉課 地域福祉係 
下閉伊郡山田町八幡町３番２０号 

℡ ０１９３－８２－３１１１ 

６ 大船渡市 生活福祉部 保健福祉課 
大船渡市盛町字宇津野沢１５ 

℡ ０１９２－２７－３１１１ 

７ 陸前高田市 民生部 社会福祉課 
陸前高田市高田町字鳴石４２番地５ 

℡ ０１９２－５４－２１１１ 

 ＊ 地域によって名称が異なりますので、ご注意ください。    

 

 
。  

釜石市の担当者様

より周知の依頼があり

ました。『意外とご存じ

ない世帯の方が多い』 

とのことでした。 

もし、手続きのお済

みでない方がいらっし

ゃいましたら市の福祉

係までお問い合わせく

ださい。 

他の市町村でもお

問い合わせしてみては

いかがでしょうか。 
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Ⅵ 相談機関について   

１ 児童相談所 

  １８歳未満の方で、療育手帳等、各福祉制度に関して相談したり、資格判定を受けたりする場

所です。 

 

（１）岩手県宮古児童相談所        〒027-0075 宮古市和見町９－２９  

                             ☎ 0193-62-4059 

  

 

 

（２）岩手県一関児童相談所        〒021-0027 一関市竹山町５－２８  

                             ☎ 0191-21-0560 

 

 

 

（３）岩手県福祉総合相談センター     〒020-0015 盛岡市本町通り３－１９－１ 

                             ☎ 019-629-9600 

 

 

 

２ 福祉総合相談センター 

  １８歳以上の方で、療育手帳等、各福祉制度に関して相談したり、資格判定を受けたりする場

所です。 

 

◎岩手県福祉総合相談センター      〒020-0015 盛岡市本町通り３－１９－１ 

障がい保健福祉部                   ☎ 019-629-9613 

                 

                             

 

３ 就職に関する相談機関 

（１）ハローワーク（公共職業安定所） 

 公共職業安定所には、障がい者の職業相談、職業紹介を専門に行う担当者が配置されており、

障がい者各人の職業相談を行い、必要であれば能力の検査を行ったうえで、その方にできるだけ

適合した職業を見つけて就職に結びつけるようにしています。 

    障がい者の職業紹介業務の基礎として求職登録があります。求職登録票は就職・自営等一応の

職業的自立がなされた後も公共職業安定所に保存されて、就職後の指導まで一貫して利用できる

ようになっています。 

ハローワーク釜石 〒026-0043 釜石市新町６－５５   ☎℡ 0193-23-8609   

   遠野出張所 〒02８-0524 遠野市新町２－７   ☎ 019８-６2-2842 

 ハローワーク宮古 〒027-0038 宮古市小山田１－１－１  ☎ 0193-63-8609 

ハローワーク大船渡 〒022-0002 大船渡市大船渡町字赤沢17-3 ☎0192-27-4165 

管轄区域：奥州市・金ヶ崎町・平泉町・藤沢町・一関市・大船渡市・陸前高田市・住田町 

管轄区域：一関児童相談所、宮古児童相談所が担当する地域以外 

管轄区域：県内全域 

管轄区域：釜石市・大槌町・宮古市・山田町・岩泉町・田野畑村 
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（２）障害者職業センター 

障害者職業センターでは、ハローワーク等との連携のもとに次の業務を行っています。 
① 職業相談・職業評価 

就職の希望等などを把握した上で職業適性を評価し、必要な相談・指導を行い、これらを

基に就職して職場に適応するために必要な支援内容・方法等を含む個々人の状況に応じた「職

業リハビリテーション計画」を策定します。 

 

② 職業指導 

  就職活動を円滑に実施できるように、適切な職業選択が行えるように、また職場で安定し

て働き続けられるように、相談や助言を行います。 

 

③ 職業準備支援（基本的な労働習慣を体得するための支援） 

    障がい者についてのより詳細な障がい特性や職業上の課題の把握とその改善を図るための

障害者職業センター内での作業支援（常設の模擬的就労場面を利用しての作業支援）を行い

ます。 

  

④ 職場適応援助者（ジョブコーチ）による支援事業 

  障がい者が職場に適応できるよう、ジョブコーチが職場に出向いて、障がい者及び事業主

に対して支援や助言などを行うサービスです。 

 

⑤ 知的障害者判定・重度知的障害者判定 

障害者雇用率制度などの雇用対策上の知的障がい者・重度知的障がい者の判定を行い

ます。 

 

独立行政法人  

高齢・障害・求職者雇用支援機構 

岩手障害者職業センター 

〒020-0133 

盛岡市青山４―１２―３０ 

☎℡ 019-646-4117  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ジョブコーチによる支援のポイント 

 

・雇用の前後を問わず、必要なタイミングで支援を行います。 

 

・障がい者が職場に適応できるよう、ジョブコーチを職場に派遣し、直接的・専門的支

援を行います。 

 

・障がい者自身に対する支援だけでなく、事業主や職場の上司、同僚などに対しても、

障がい者の職場適応に必要な助言を行い、また、必要に応じて職務や職場環境の改善

を提案します。 

 

・事業所の支援体制を整備し、障がい者の職場定着を図ることが目的です。支援の主体

を事業所の担当者に徐々に移行していきます。 
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４ 障害者就業・生活支援センター 

現在就労中の方、これから就労を目指す方、及び生活面において何らかの問題や不安、悩みな

どを抱えている方が、安定した社会生活・職業生活における自立を目指すために、相談・支援を 

行っています。 

 

＜主な障害者就業・生活支援センター＞ 

地域 名    称 所  在  地 電話番号 

釜石 
釜石大槌地域障がい者就業・生活支

援センター キックオフ 

〒026-00２４ 

釜石市大町３丁目１０番５号 
0193-55-4181 

岩手 

中部 

岩手中部圏域障がい者就業・

生活支援センター（しごとネ

ットさくら） 

〒024-0094 

北上市本通り２丁目1-10 

サポートセンターさくら内 

0197-63-5791 

宮古 

宮古地区チャレンジド就業・

生活支援センター（はあとふ

るセンターみやこ） 

〒027-0073 

宮古市緑ヶ丘2-3 
0193-71-1245 

気仙 
気仙障がい者就業・生活支援

センター 

〒022-0003 

大船渡市盛町字東町11-１2 
0192-2７-0833 

盛岡 
盛岡広域圏障害者就業・生活支

援センター（Ｍｙ夢） 

〒020-0015 

盛岡市本町通3-19-1 
019-605-8822 

 

５ 岩手県発達障がい者支援センター「ウィズ」 

  自閉症、アスペルガー症候群、ＡＤＨD（注意欠如多動症）、ＬＤ（学習障がい）等の発達障が

いのある方、ご家族、関係機関等に対し、医療機関や地域の相談機関、支援機関と連携をし、生

活に関する様々な相談を行います。 

  対象者の年齢、診断の有無は問いません。 

  電話相談（匿名可）、来所相談のほか、沿岸地区に職員を派遣して相談を行う出張センター、園

や学校、施設への機関支援を行う機関コンサルテーションを実施しています。 

 

〒０２８－３６０９ 紫波郡矢巾町医大通二丁目１番３号 

 岩手県立療育センター３階 

    ☎ ０１９－６０１－３２０３ 

     

 【発達障がい沿岸センター】 

  〒０２６－００２５ 釜石市大渡町2丁目６－２３ TRYビル2階 

   ☎ ０１９３－５５－５５９０ 
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６ 相談支援（地域生活支援事業） 

   困ったことがある時や、新しくサービスを利用したい時に、相談にのってくれます。 

 

＜主な相談支援事業所＞ 

 

７ 障がい者社会参加推進事業（法的助言・相談） 

岩手県 

障がい者１１０番相談室 
〒020-0381 盛岡市三本柳8-1-3 「ふれあいランド岩手」内 

☎ 019-639-6533 （相談室直通電話） 

電話相談・・・・・・・月～水・金曜日（第３金曜日と祝祭日を除く午前１０時から午後３時） 

         木曜日（午後３時から午後８時） 

第３土曜日（午前１０時から午後３時） 

来室相談・・・・・・・面接相談。事前に電話予約をする必要があります。 

弁護士による相談・・・面接相談。事前に電話予約をする必要があります。 

事 業 所 住 所 等 

釜石広域基幹相談支援センター 
〒026-0053 釜石市定内町１丁目８番１０号 

☎ 0193-21-1156 

相談支援事業所 トーク 
〒026-005４ 釜石市野田町１－１－３２ 

☎ 0193-55-5114 

相談支援事業所 ライトハウス 
〒０２６－００５3 釜石市定内町４丁目９－７ 

☎ 0193-55-6657 

相談支援事業所 四季 
〒028-1121 大槌町小鎚第16地割１８番地１ 

☎ 0193-41-1521 

相談支援事業所 笑顔 
〒028-1122 大槌町桜木町３番15号 

☎ 0193-55-5712 

相談支援事業所 らいと 
〒028-0542 遠野市早瀬町３丁目16番40号 

☎ 0198-66-3381 

遠野地域福祉事業所 わの里 
〒028-0301 遠野市宮守町上宮守27地割44番地 

☎ 0198-69-1666 

相談支援事業所 れいんぼー 
〒027-0073 宮古市緑ヶ丘２番３号 

☎ 0193-64-7878 

相談支援事業所 わかたけ 
〒027-0073 宮古市緑ケ丘２番３号 

☎ 0193-71-1245 

宮古市社会福祉協議会相談支援事業所 
〒027-0038 宮古市小山田二丁目9番20号 

☎ 0193-64-5050 

相談支援事業所 まつやま 
〒027-0037  宮古市松山第８地割１９番地１ 

☎ 0193-62-7921 

地域活動支援センター 星雲 
〒022-000３ 大船渡市盛町字東町１１番地１２ 

☎ 0192-21-1305 

相談支援事業所  きら星 
〒022-0006 大船渡市立根町字堀之内24-19 

☎ 0192-27-1305 

チャレンジドまちかど相談室リンク 
〒029-2205 陸前高田市高田町字中田86-12 

☎ 0192-55-6225 

相談支援事業所 さんさん 
〒029-2205 陸前高田市高田町字東和野37-1 

☎ 0192-47-4612 
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Ⅶ 福祉関係の制度について 

 

１ 療育手帳について 

  この手帳の交付を受けることにより、知的障がいのある方々が一貫した指導を受けた

り、いろいろな援助を受けたりすることができます。 

 

（１）申請に必要なもの 

    療育手帳交付申請書、印鑑、顔写真（縦４ｃｍ、横３ｃｍ） 

 

（２）申請の流れ 

 

 

     

 

 

  ※詳しくは各市町村の福祉課等にお問い合わせください。 

 

（３）療育手帳を持つと受けられる制度 

  以下の制度を利用することができます。制度によっては、所得、障がいの程度などに

制限があります。詳しくは、それぞれの窓口までお問い合わせください。 

制度 主な相談機関 

税金の諸控除 勤務先の担当者、税務署、市町村税務課 

自動車税、軽自動車税と自動車

取得税の減免 

（自動車税・自動車取得税）→振興局税務室 

（軽自動車）→市町村税務課担当 

ＮＨＫ放送受信料の免除 市町村福祉担当課 

公営住宅への優先入居 
（県営住宅）→振興局土木部 

（市町村営住宅）→市町村公営住宅担当 

入館料等の割引 各利用施設 

生活福祉資金の貸付 地区の民生委員、市町村社会福祉協議会 

携帯電話料金の割引 各携帯電話会社 

運賃の割引き 市町村役場、ＪＲの窓口 

 

 

 

 
市町村福祉課 

18歳未満の方…各地区児童相談所 

18歳以上の方…県福祉総合センター 

 
市町村福祉課 

申請受付 判定 交付 
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２ 身体障害者手帳について 

  手帳を交付された障がい者の方を対象とした日常生活の援助として、次のような制度

やサービスがあります。療育手帳と同じ制度、運賃の割引等も受けられます。 

 

（１）申請について 

【必要なもの】 

    身体障害者手帳交付申請書、指定医師の診断書、指定医師の意見書 

顔写真（縦４ｃｍ、横３ｃｍ） 

  【相談窓口】 

    地方振興局、市町村身体障害者福祉担当課 

 

（２）身体障害者手帳を持つと受けられる制度、サービス 

   世帯の課税対状況に応じて費用の自己負担があります。相談や申請については、市

町村福祉担当課にお問い合わせください。 

  

○装具の交付と修理、日常生活用具の給付 

 装具の交付と修理 日常生活用具の給付 

視覚障がい 義眼など 盲人用時計、テープレコーダー、 

電卓、体温計、点字タイプライター、 

点字図書など 

聴覚障がい 補聴器など 室内信号装置、通信装置など 

音声障がい 人工咽頭など  

肢体不自由 技師、装具、車椅子、歩行器、歩行

補助杖など 

特殊寝台（ベッド）など 

内部障がい ストマ用装具（蓄便袋、蓄尿袋）な

ど 

透析液加湿器、ネブライザー（吸引

器）など 

 ＊補装具の種類によって、指定医の意見書や身体障害者更生相談所の判定を要する場合

があります。 

 ＊日常生活用具の給付については、在宅の重度障がい者（概ね 2 級以上）を対象とし、

世帯の状況等により一定の制限があります。 

 

 ○ホームヘルパーの派遣 

   在宅で重度の障がいのため、日常生活を営むのに支障があり、家族が家事や介護を

行うことが困難な方に派遣します（食事、洗濯、掃除、買い物、通院介助等）。 

 

 ○移動入浴車の派遣 

   在宅で重度障がい者のため、家庭で入浴できない方に派遣します。 
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３ 精神障害者保健福祉手帳について 

（１）申請について 

【 対 象 】 

    精神障がいのために、長期にわたって日常の生活や社会生活に制限を受けると認

められる方 

  【相談窓口】 

    市町村福祉担当課、保健所（支所）、精神保健福祉センター 

 

（２）精神障害者保健福祉手帳を持つと受けられる制度 

    ・税金の控除（所得税、住民税、自動車税など）や減免 

    ・県営施設等の使用料の減免 

    ・携帯電話の基本料・付加機能使用料の５０％割引 

・路線バスの運賃割引（平成２８年４月１日より）   など 

 

宮古児童相談所・岩手県立療育センター巡回相談について 

  宮古児童相談所や岩手県立療育センターの担当者が釜石・大槌地区を巡回し、療育手帳 

 についての相談や更新等を受け付けています。 

  相談は予約制で、申込窓口は市町村役場（福祉担当課あるいは保健担当課）となってい 

ます。 ※詳しくは各市町村にお問い合わせください。 

 

    

療育手帳を申請したけど、もらえなかったらどうする？ 

療育手帳を申請したけど、判定の結果、手帳の交付が認められなかった。それでも療育

手帳が欲しい場合は、２つの方法が選択できます。 

新規で療育手帳を申し込んだ場合でも、療育手帳の更新の場合でも、手続きは同じです。 

 

 

 

           役所に対して６０日以内であれば、不服の申し立てができます。 

          しかし、判定するのは同じ所。覆ることは、少ないようです。 

前回の判定から半年が経過して、障がいの程度に変化があることを伝え、再判定を依頼

しましょう。この時の注意点ですが、「障がいの程度が変わった」と訴えることです。 

本来の能力が低いため、手帳を持ち支援してもらいたいのに、頑張ってやっとできるよ

うになったら支援してもらえない。これでは、困りますよね。 

納得できない時には、不服申立てと再判定。 
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４ その他の援助制度 

（１）特別児童扶養手当 

  【対 象】 

 満 20歳未満の国民年金法における障害の程度 1級または 2級に相当する方 

  （保護者に支給されます）。 

  【相談窓口】 

 市町村福祉担当課 

 

（２）障害基礎年金 

   国民年金に加入している期間中（２０歳以上 60歳未満）に病気やけがによって一定

の障害認定を受けた時に支給されます。２０歳になる前に一定の障害認定を受けた時

には 20歳に達した時点から支給されます。 

  【相談窓口】 

    市町村年金担当課 

 

（３）特別障害者手当 

  【 対 象 】 

    満 20歳以上で、精神又は身体に著しく重度の障害があるため、日常生活において

常時特別の介護を必要とされる方（在宅者本人）。 

    身体障害者手帳１、2級程度、または療育手帳Ａ程度に概ね支給されます。 

  【相談窓口】 

    市町村福祉担当課 

 

（４）障害児福祉手当 

【 対 象 】 

    満 20歳未満で、精神又は身体に著しく重度の障害があるため、日常生活において

常時特別の介護を必要とされる方（在宅者本人）。 

    身体障害者手帳１、2級程度、または療育手帳Ａ程度に概ね支給されます。 

  【相談窓口】 

    市町村福祉担当課 

 

（５）重度心身障害児医療費助成制度 

【 対 象 】 

    重度障害がある方に対して、医療費を給付する制度。療育手帳の場合、Ａ判定の

方が対象。所得制限により利用ができない場合もあり。 

  【相談窓口】 

    市町村医療給付担当課 
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Ⅷ 進路先一覧（令和元年～５年度） 
 

＜中学部＞ 

年
度 

卒業生 
高
等
学
校 

高
等
部 

各
種
学
校 

就
職 

継
続
入
所 

重
心
児
病
棟 

施
設
入
所 

在
宅 

備  考 
男 女 計 

元 ４ ２ ６ ０ ６ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 釜石祥雲支援学校（６） 

２ ３ ０ ３ ０ ３ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 釜石祥雲支援学校（３） 

３ ３ ３ ６ ０ ６ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
釜石祥雲支援学校（４） 

気仙光陵支援学校（１） 
盛岡峰南高等支援学校（１） 

４ ３ １ ４ ０ ４ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
釜石祥雲支援学校（３） 
盛岡聴覚支援学校（１） 

５ ４ ０ ４ １ ３ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
釜石商工高等学校（１） 
釜石祥雲支援学校（３） 

 

＜高等部＞ 

年
度 

卒業生 就労 サービス事業所 
施
設
入
所
支
援 

継
続
入
所 

そ
の
他 

備  考 
男 女 計 

一
般
雇
用 

障
害
者
雇
用 

就
労
移
行
支
援 

就
労
継
続
Ａ
型 

就
労
継
続
Ｂ
型 

自
立
訓
練 

生
活
介
護 

元 ６ １ ７ ０ ０ ２ ０ ３ ０ ０ ０ １ １ 

代々木アニメーション学院仙

台校、かまいしワーク・ステー

ション、まごころ就労支援セン

ター釜石、国立釜石病院 

２ ８ １ ９ ０ １ ０ ０ ４ ０ ３ ０ ２ ０ 

あいぜんの里、かまいしワー

ク・ステーション、まごころ就

労支援センター釜石、夢工房・

カトレア、四季の郷、まりん、

大松、国立釜石病院 

３ 7 8 15 0 3 0 0 5 0 2 0 3 2 

SMC、マイヤ、エノモト、か

まいしワーク・ステーション、

ワークフォローおおつち、まご

ころ就労支援センター釜石、つ

くし共同作業所、夢工房・カト

レア、四季の郷、わらび学園、

ライトハウス、国立釜石病院 

４ ８ ３ 11 0 ２ 0 0 ６ 0 １ 0 2 0 

SMC、かまいしワーク・ステ

ーション、まごころ就労支援セ

ンター釜石、釜石市福祉作業

所、つくし共同作業所、わらび

学園、まりん、国立釜石病院 

５ ９ １ 10 ０ ４ ０ ０ ５ ０ ０ ０ ０ ３ 

仙台ＥＣＯ動物海洋専門学校、

ＳＭＣ、ニチイケアセンター釜

石、双日食料水産、釜石市福祉

作業所、かまいしワーク・ステ

ーション、つくし共同作業所、 

ふるはーと、まりん 

※進路先は卒業時のもので、現況とは異なっています。 

※複数の進路を選択している方もいるため、卒業生の数と一致しないことがあります。 



＜資料＞県内障がい福祉施設、サービス一覧

○就労移行支援
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

かまいしワーク・ステーション 026-0301 釜石市鵜住居町第25地割13番地43 0193-55-6031 6

まごころ就労支援センター釜石 026-0055 釜石市甲子町第2地割12番地１ 0193-55-5100 6

ワークプラザみやこ 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎4-1-6 0193-64-6196 10

○就労継続支援Ａ型
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

とおの野の花会 028-0502 遠野市青笹町中沢14地割31番地 0198-62-7233 20

フレッシュ・ファーム遠野 028-0541 遠野市松崎町白岩20地割1番地1 019-866-3230 20

鳥もと 027-0083 宮古市大通2丁目6-12 0193-63-6776 20

ジョブシーズみやこ 027-0051 宮古市南町11番18号　202号 0193-65-8260 10

海の碧 022-0007 大船渡市赤崎町字諏訪前42番地26 B 070-4024-0816 10

○就労継続支援Ｂ型
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

かまいしワーク・ステーション 026-0301 釜石市鵜住居町第25地割13番地43 0193-55-6031 29

つくし共同作業所 026-0053 釜石市定内町一丁目７番１３号 0193-23-4013 20

釜石市福祉作業所 026-0032 釜石市千鳥町１丁目１番６号 0193-25-1152 25

まごころ就労支援センター　釜石 026-0055 釜石市甲子町第２地割12番地１ 0193-55-5100 25

ワークフォローおおつち 028-1102 大槌町赤浜二丁目３番48号 0193-42-7464 20

わらび学園 028-1121 大槌町小鎚第15地割43番地２ 0193-42-7741 19

石上の園 028-0531 遠野市綾織町新里第22地割132番 0198-60-1100 45

多賀の里(含結和） 028-0501 遠野市青笹町糠前9-7-6 0198-62-1331 25

遠野コロニー 028-0542 遠野市早瀬町三丁目１６番３９号 0198-62-5631 40

遠野地域福祉事業所　わの里 028-0301 遠野市宮守町上宮守27地割44番地 0198-69-1666 20

夢工房・カトレア 028-0776 遠野市上郷町板沢11-6-6 090ｰ7068-6485 15

工房まんさく 028-2101 宮古市茂市３－６２－８ 0193-72-3005 20

ワークプラザみやこ 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎４－１－６ 0193-64-6196 40

ＳＥＬＰわかたけ 027-0063 宮古市山口５－５－１０ 0193-64-5555 40

みやこワーク・ステーション 027-0331 宮古市田老字西向山119番地1 0193-88-1600 40

宮古アビリティーセンター 027-0048 宮古市板屋三丁目１１－１ 0193-64-1981 40

ワークハウス　アトリエＳｕｎ 027-0074 宮古市保久田３－２１ 0193-65-1121 20

あおば工房 028-2302 宮古市川井第５地割101番地11 0193-76-2413 20

kitchenわかたけ 027-0051 宮古市南町11番18号　203号 0193-65-8260 20

ジョブシーズみやこ 027-0051 宮古市南町11番18号　203号 0193-65-8260 10

やまだ共生作業所 028-1321 山田町山田１６－９－１０ 0193-82-0456 20

ジョブ・パートナー山田 028-1352 山田町飯岡第７地割11番地 0193-77-3163 15

すまいるわーく 028-1351 山田町長崎2丁目8番14号 0193-82-2347  不明

慈愛福祉学園 022-0006 大船渡市立根町字下欠125-14 0192-27-0888 40

朋友館 022-0006 大船渡市立根町字下欠125-14 0192-27-0077 25

ゆうき社 022-0007 大船渡市赤崎町字諏訪前３－２ 0192-26-5890 19

星雲工房 022-0006 大船渡市立根町字下欠125-17 0192-21-1818 30

＠かたつむり 022-0007 大船渡市猪川町中井沢97-1 0192-26-2134 40

エクセルシオール 022-0002 大船渡市大船渡町字笹崎13番地10 0192-27-6203 20

ポプラ 022-0002 大船渡市大船渡町字笹崎57番地11 0192-22-8415 10

蒼 020-0007 大船渡市赤崎町字諏訪前42番地26 B 0192-22-7943 10

（岩手県ＨＰ令和6年1月1日現在　指定障害福祉サービス事業所・福祉施設一覧より）
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作業所きらり 029-2205 陸前高田市高田町字大隅１番地１ 0192-55-3892 20

青松館 029-2206 陸前高田市米崎町字地竹沢245－3 0192-53-1135 40

あすなろホーム 029-2205 陸前高田市高田町字東和野37－１ 0192-55-2978 27

せせらぎ 029-2201 陸前高田市矢作町字諏訪18-9 0192-55-1890 20

○生活介護
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

大松 026-0055 釜石市甲子町３－１３９ 0193-59-2211 55

まりん 026-0055 釜石市甲子町１０－５９９－１ 0193-55-5400 20

四季の郷 028-1121 大槌町小鎚１６－１８－１ 0193-41-1521 60

わらび学園 028-1121 大槌町小鎚１５－４３－２ 0193-42-7741 19

石上の園 028-0531 遠野市綾織町新里２２－１３２ 0198-60-1100 40

遠野コロニー 028-0542 遠野市早瀬町３－１６－３９ 0198-62-5631 30

高舘の園 028-0303 遠野市宮守町下鱒沢33-216-5 0198-66-2576 50

わかたけ学園 027-0097 宮古市崎山５－９４ 0193-62-8011 96

ウイリー 027-0096 宮古市崎鍬ヶ崎４－１－１１ 0193-64-7855 6

みやこワーク・ステーション 027-0331 宮古市田老字西向山119番地1 0193-88-1600 15

ゆにぞん 027-0038 宮古市小山田２－９－２０ 0193-64-5050 20

生活介護事業所「そら」 027-0074 宮古市保久田５－４ 0193-63-6337 20

センター・うぇる花夢 027-0084 宮古市末広町６－８ 0193-77-3636 20

かのんデイサービスセンター 027-0025 宮古市実田１－７－２８ 0193-65-1417 10

ＳＥＬＰわかたけ 027-0063 宮古市山口５－５－１０ 0193-64-5555 20

かあむ 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎第4地割1番地42 0193-77-5100 40

望みの園　はまなす 028-1302 山田町豊間根２－６２－１ 0193-86-3101 55

慈愛福祉学園デイサービスセンター 022-0006 大船渡市立根町字下欠125-17 0192-21-1122 20

吉浜荘 022-0102 大船渡市三陸町吉浜字上野125-224 0192-45-2111 60

ゆうき社 022-0007 大船渡市赤崎町字諏訪前３－２ 0192-26-5890 17

ひかみの園 029-2205 陸前高田市高田町字大隈８－８ 0192-55-3200 60

アップル 029-2205 陸前高田市高田町字山苗代23-2 0192-47-4652 20

○共同生活援助（グループホーム）
住居名 郵便番号 住所 電話番号 利用 定員

かみくり荘 026-0052 釜石市小佐野町２－４－８ 0193-23-3008 4

メゾン・ラ・ポール 026-0053 釜石市定内町１丁目８番１０号 0193-21-1155 6

くろーばー 026-0054 釜石市野田町３－４－24 0193-25-0359 4

くろーばー　セカンド 026-0054 釜石市野田町１－１－32 0193-25-0359 6

フルセイル平田 026-0001 釜石市平田第１地割１番地16 0193-27-7336 6

かれん 028-0541 遠野市松崎町白岩8地割8番地8 0198-62-9136 4

ほっぷ 028-0542 遠野市早瀬町二丁目８番２３号 0198-62-5123 6

ステップ 028-0542 遠野市早瀬町４丁目３－５ 0198-62-0853 9

くるみ 028-0542 遠野市早瀬町１１－１０－６ 0198-62-8735 4

あゆみ 028-0522 遠野市新穀町５－２２ 0198-60-1100 4

あんず 028-0525 遠野市六日町4番8号 0198-60-1243 5

なごみ 028-0503 遠野市青笹町青笹14地割3番地６ 090-2609-5770 6

さるかいし 028-0542 遠野市早瀬町三丁目16番40号 0198-66-3383 8

はやせ 028-0542 遠野市早瀬町三丁目16番40号 0198-66-3383 8

ちふな 027-0056 宮古市近内1丁目4-20 0193-69-6768 5

ふれんず 027-0063 宮古市山口3丁目1-4 0193-62-8185 5

なでしこ 027-0063 宮古市山口2丁目5-1-4 0193-64-3611 5

にしがおかホーム 027-0041 宮古市西ケ丘4丁目12-13 0193-63-6615 4
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はとホーム 027-0061 宮古市西町1丁目5-11 0193-63-2678 5

はまぎくホーム 027-0063 宮古市山口3丁目2-23-2 0193-63-0779 4

みやこライフ・ステーション 027-0331 宮古市田老町字西向山121番地6 0193-88-1555 19

第1コーポ山口 027-0063 宮古市山口一丁目３番５号 0193-62-1715 5

第２コーポ山口 027-0063 宮古市山口一丁目３番５号 0193-62-1941 5

第３コーポ山口 027-0063 宮古市山口三丁目６番７号 0193-64-1880 5

さくらホーム 028-2302 宮古市川井第５地割101番地11 0193-76-2413 4

しおんはうす 027-0066 宮古市田の神2丁目5番7号 0193-63-6009 4

あっとほうむみやこ 027-0095 宮古市佐原三丁目4番6号 0193-64-3422 3

あっとほうむ宮町 027-0052 宮古市宮町2丁目4番17号 0193-64-2415 4

あっとほうむ泉町 027-0062 宮古市泉町8番4号 0193-64-1380 5

かりんはうす 027-0066 宮古市田の神2丁目3番30号 0193-64-5426 5

ウイッシュみやこ 027-0052 宮古市宮町三丁目8番32号 0193-64-5585 6

ウイッシュ佐原 027-0095 宮古市佐原4丁目4番7号 0193-62-9066 5

ウイッシュ新川 027-0063 宮古市山口4丁目5-1 0193-62-3606 4

おりーぶはうす 027-0066 宮古市田の神二丁目3番31-1号 0193-63-1972 5

あすなろはうす 027-0054 宮古市太田2丁目4-15 0193-64-1882 5

さくらはうす 027-0076 宮古市栄町4番23号 0193-64-6464 4

ぽぷらはうす 027-0073 宮古市緑ケ丘1番7号 0193-62-4748 6

どんぐりはうす 027-0066 宮古市田の神2丁目3-18 0193-62-1776 5

みずきはうす 027-0063 宮古市山口3丁目4番18号 0193-64-0820 5

くるみはうす 027-0063 宮古市山口3丁目1番20号 0193-62-5116 6

つくしはうす 027-0063 宮古市山口3丁目8番28号 0193-63-5779 6

つばきはうす 027-0063 宮古市山口3丁目9番36号 0193-63-6835 4

かたくりはうす 027-0066 宮古市田の神1丁目2番12号 0193-62-1107 5

ひまわり1 027-0203 宮古市津軽石第13地割208番地161 0193-65-6622 5

ひまわり2 027-0203 宮古市津軽石第13地割208番地161 0193-65-6622 5

こっとん 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎4-1-6 0193-65-8588 10

ひより１ 027-0203 宮古市津軽石第13地割208番地3 0193-65-6622 5

ひより２ 027-0203 宮古市津軽石第13地割208番地3 0193-65-6622 5

せせらぎホーム 028-2302 宮古市川井第５地割101番地11 0193-76-2413 6

絆の里　希望 028-1371 山田町船越第９地割26番21 0193-84-3230 10

ＧＨうららか 028-1321 山田町山田19-19-4 080-1852-1929 9

もみじ 022-0004 大船渡市猪川町字長洞134-18 0192-27-3312 8

第二もみじ 022-0003 大船渡市盛町字宇津野沢2-15 0192-27-1812 6

お多幸ハウス 022-0002 大船渡市大船渡町字明神前133番地7 0192-27-8552 4

いちばん星 022-0006 大船渡市立根町字堀之内２４番地２ 0192-25-0823 6

こすもすの家Ａ棟 022-0101 大船渡市三陸町越喜来字井戸洞68 0192-26-5890 6

こすもすの家Ｂ棟 022-0101 大船渡市三陸町越喜来字井戸洞68 0192-26-5890 4

こすもすの家Ｃ棟 022-0101 大船渡市三陸町越喜来字井戸洞69-5 0192-26-5890 3

ケアホーム希望 022-0004 大船渡市猪川町冨岡153番地1 0192-47-4769 6

しおさいホーム 029-2205
陸前高田市高田町字栃ヶ沢210番地1
県営栃ヶ沢アパート1号棟

0192-55-5233 6

あさひホーム 029-2205 陸前高田市高田町字中田60番地5 0162-47-4008 4

大隅ホーム 029-2205 陸前高田市高田町字大隅69番地2 0192-47-3507 7

野の花ホーム 029-2205
陸前高田市高田町字栃ヶ沢210番地1
県営栃ヶ沢アパート1号棟612、710、
711、712号室

0192-47-3507 6

椿ホーム 029-2205
陸前高田市高田町字栃ヶ沢210番地1
県営栃ヶ沢アパート2号棟612、613、
614、712号室

0192-55-5222 6

Mercury 029-2206 陸前高田市米崎町字館25番地2 0192-55-5202 7
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○障害者支援施設(施設入所支援)
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

大松 026-0055 釜石市甲子町第３地割139番地 0193-59-2211 52

四季の郷 028-1121 大槌町小鎚16地割18番地1 0193-41-1521 40

石上の園 028-0531 遠野市綾織町新里第22地割132番 0198-60-1100 45

高舘の園 028-0303 遠野市宮守町下鱒沢33地割216番地5 0198-66-2576 50

遠野コロニー 028-0542 遠野市早瀬町三丁目16番39号 0198-62-5631 30

わかたけ学園 027-0097 宮古市崎山第５地割９４番地 0193-62-8011 120

かあむ 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎第4地割1番地42 0193-77-5100 40

望みの園　はまなす 028-1302 山田町豊間根第２地割62番地１ 0193-86-3101 40

吉浜荘 022-0102 大船渡市三陸町吉浜字上野125番地224 0192-45-2111 60

ひかみの園 029-2205 陸前高田市高田町字大隈８番地８ 0192-55-3200 60

太田の園 020-0053 盛岡市上太田穴口５３番地 019-659-3366 40

岩手ワークショップ 020-0117 盛岡市緑が丘2-4-60 019-661-7389 40

元気丸 020-0812 盛岡市川目第6地割93番地4 019-666-2323 50

緑生園 020-0854 盛岡市上飯岡2地割51番地3 019-639-6170 45

てしろもりの丘あおば 020-0401 盛岡市手代森６地割10番地６ 019-613-9721 30

みたけの園 020-0633 滝沢市穴口２０３－４ 019-641-0205 30

瑞雲荘 020-0778 滝沢市大釜吉水96番地1 019-684-1621 53

新生園 028-3625 矢巾町室岡第12地割125番地 019-697-6831 40

第二新生園 028-3617 矢巾町太田第17地割54番地 019-697-8011 40

岩手県立療育センター 028-3609 矢巾町医大通2-1-3 019-601-2777 30

うぐいすの郷 020-0572 雫石町西安庭第26地割130番地1 019-692-5888 80

希望ヶ丘学園 020-0502 雫石町板橋２５番地 019-692-0198 30

やさわの園 025-0014 花巻市高松第７地割１４３ 0198-31-2020 46

ルンビニー苑 028-3171 花巻市石鳥谷町中寺林12-54-9 0198-45-2706 40

松風園 028-3171 花巻市中寺林７－４６－３ 0198-45-3016 60

萩の江 024-0334 北上市和賀町藤根14地割144番地15 0197-71-7066 80

静山園 023-0132 奥州市水沢羽田町字門下11番地２ 0197-24-8633 55

希望の園 023-0132 奥州市水沢区羽田町字水無沢491番地 0197-24-6688 40

興郷塾 023-0132 奥州市水沢区羽田町水無沢２番地１ 0197-25-5058 40

虹の家 029-4501 金ケ崎町六原町の内表道下31番地２ 0197-43-2787 50

黄金荘 029-4102 平泉町平泉字片岡69番地１ 0191-46-5421 50

一関リハビリセンター 021-0901 一関市真柴字柧木立４６番地１５ 0191-21-3225 52

一関ワークキャンパス 021-0901 一関市真柴字　木立46-18 0191-23-7210 55

ふじの実学園 029-3402 一関市藤沢町新沼西風４６番地４ 0191-63-2317 40

第二ふじの実学園 029-3402 一関市藤沢町新沼字西風46番地8 0191-63-5321 60

恵水園 028-0071 久慈市小久慈町65-16-2 0194-53-6622 50

ひばり療護園 028-0031 久慈市天神堂32-8 0194-61-1111 56

太陽荘 028-6222 軽米町山内第12地割字太田向89番地７ 0195-47-2316 56

みやび 028-5711 二戸市金田一上田面３０１番地２ 0195-43-4337 40

やまゆり 028-5133 一戸町中山字軽井沢139番地１ 0195-35-2479 40

りんどう 028-5133 一戸町中山字軽井沢139-1 0195-35-2382 40

かたくり 028-5133 一戸町中山字軽井沢139番地１ 0195-35-2295 40

つつじ 028-5133 一戸町中山字軽井沢139番地１ 0195-35-2191 40

こぶし 028-5133 一戸町中山字軽井沢139番地１ 0195-35-2691 30

奥中山学園 028-5133 一戸町中山字大塚4-6 0195-35-2314 40
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○短期入所
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

大松 026-0055 釜石市甲子町３－１３９ 0193-59-2211 空床型

釜石病院 026-0053 釜石市定内町４－７－１ 0193-23-7111 空床型

四季の郷 028-1121 大槌町小槌１６－１８－１ 0193-41-1521 3

高舘の園 028-0303 遠野市宮守町下鱒沢33-216-5 0198-66-2576 6

石上の園 028-0531 遠野市綾織町新里２２－１３２ 0198-60-1100 5

遠野コロニー 028-0542 遠野市早瀬町３－１６－３９ 0198-62-5631 1

はばたき 028-0542 遠野市早瀬町三丁目16番40号 0198-66-3383 4

ウイリー 027-0096 宮古市崎鍬ヶ崎４－１－１１ 0193-64-7855 空床型

わかたけ学園 027-0097 宮古市崎山５－９４ 0193-62-8011 空床型

ほほえみの里 027-0096 宮古市崎鍬ヶ崎９－３９－２７ 0193-64-3311 空床型

かあむ 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎第4地割1番地42 0193-77-5100 4

こっとん 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎4-1-6 0193-65-8588 1

らいず 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎第4地割1番地42 0193-77-5100 2

ＧＨうららか 028-1321 山田町山田19-19-4 080-1852-1929 1

吉浜荘 022-0102 大船渡市三陸町吉浜字上野１２５－２２４ 0192-45-2111 4

ケアホーム希望 022-0004 大船渡市猪川町字冨岡１５３－１ 0192-21-1122 6

こすもすの家 022-0007 大船渡市赤崎町字諏訪前３－２ 0192-26-5890 空床型

ひかみの園 029-2205 陸前高田市高田町字大隈８－８ 0192-55-3200 空床型

○居宅介護・重度訪問介護
事業所名 郵便番号 住所

はまゆりヘルパーステーション 026-0052 釜石市小佐野町３－９－１

ニチイケアセンター釜石大町 026-0025 釜石市大渡町２－２－１７

ニチイケアセンター釜石 026-0034 釜石市中妻町１－１２－２

いきいき鵜住居福祉 サービスセンター 026-0301 釜石市鵜住居町２－２０－１

釜石市社協指定訪問介護事業所 026-0025 釜石市大渡町３－１５－２６

ハッピー釜石・ヘルパーステーション 026-0031 釜石市鈴子町５－６

ＳＯＭＰＯケア釜石 026-0024 釜石市大町１－４－７－２

ヘルパーステーション海渡 026-0055 釜石市甲子町１０－５９９－１

大槌町社協指定訪問介護事業所 028-1131 大槌町大槌１２－７１－２

ニチイケアセンター大槌 028-1132 大槌町大ケ口１丁目２１－３３

ヘルパーステーション薬研淵 028-0541 遠野市松崎町白岩字薬研淵１－３

山田町社協指定訪問介護事業所 028-1321 山田町山田第１５地割８２番地２

つばさ支援センター山田 028-1351 山田町長崎4-10-1号長崎アパート102

○療養介護
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

(独行)国立病院機構釜石病院 026-0053 釜石市定内町４－７－１ 0193-23-7111 80

（独行）国立病院機構盛岡医療センター 020-0133 盛岡市青山１－２５－１ 019-647-2195 40

みちのく療育園 028-3623 矢巾町煙山２４－１ 019-611-0600 60

(独行)国立病院機構花巻病院 025-0033 花巻市諏訪５００ 0198-24-0511 60

(独行)国立病院機構岩手病院 021-0056 一関市山目字泥田山下４８ 0191-25-2221 120

○自立訓練(機能訓練)
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

岩手県立療育センター 028-3609 矢巾町医大通２－１－３ 019-601-2777 20

0193-36-1530

0193-55-5400

0193-41-1511

0193-24-2100

0193-31-1230

0198-63-1233

0193-82-4000

0193-77-3328

0193-41-1711

電話番号

0193-23-1410

0193-21-1600

0193-21-1133

0193-29-1886
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○自立訓練（生活訓練）
事業所名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

自立訓練釜石事業所 026-0053 釜石市定内町１－８－１０ 0193-21-1156 20

ウイリー 027-0096 宮古市崎鍬ヶ崎４－１－１１ 0193-64-7855 11

〇障害児入所施設
施設名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

独行国立病院機構釜石病院 026-0053 釜石市定内町４－７－１ 0193-23-7111 80

らいず 027-0096 宮古市崎鍬ケ崎第４地割１－42 0193-77-5100 16

てしろもりの丘よつば 020-0401 盛岡市手代森６地割10番地６ 019-613-9721 40

独行国立病院機構盛岡医療センター 020-0133 盛岡市青山1丁目25－1 019-647-2195 40

岩手県立療育センター 028-3609 矢巾町医大通二丁目１－３ 019-601-2777 60

みちのく療育園メディカルセンター 028-3623 矢巾町煙山２４-１ 019-611-0600 60

独行国立病院機構花巻病院 025-0033 花巻市諏訪５００ 0198-24-0511 60

たばしね学園 029-4208 奥州市前沢字田畠１８－５ 0197-56-2160 30

独行国立病院機構岩手病院 021-0056 一関市山目字泥田山下４８ 0191-25-2221 150

奥中山学園 028-5133 一戸町中山字大塚４－６ 0195-35-2314 40

施設名 郵便番号 住所 電話番号 利用定員

盛岡市立ひまわり学園 020-0127 盛岡市前九年３－１２－３８ 019-646-3977 40

岩手県立療育センター　つくしんぼ 028-3609 矢巾町医大通２－１－３ 019-601-2777 20

イーハトーブ療育センター 025-0038 花巻市不動町１－１－２ 0198-21-3771 30

〇地域活動支援センターⅡ型(デイサービス)
施設名 郵便番号 住所 電話番号

ふるはーと 026-0054 釜石市野田町３－４－２４ 0193-25-0359

まりん 026-0055 釜石市甲子町１０－５９９－１ 0193-55-5400

ライトハウス 026-0054 釜石市野田町３－７－３ 0193-55-6657

釜石市身体障害者福祉センター 026-0041 釜石市上中島４-２-４０ 0193-23-1630

〇日中一時支援
施設名 郵便番号 住所 電話番号

まりん 026-0055 釜石市甲子町１０－５９９－１ 0193-55-5400

ふるはーと 026-0054 釜石市野田町３－４－２４ 0193-25-0359

ライトハウス 026-0054 釜石市野田町３－７－３ 0193-55-6657

ワーカーズコープ
大槌地域福祉事業所 028-1121 大槌町大ケ口２－９－２６ 0193-55-4495

四季の郷 028-1121 大槌町小槌１６－１８－１ 0193-41-1521

わらび学園 028-1121 大槌町小鎚１５－４３－２ 0193-42-7741

笑顔 028-1122 大槌町桜木町 3－15 0193-55-5712

〇児童発達支援センター
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〇児童発達支援
施設名 郵便番号 住所 電話番号

釜石市すくすく親子教室 026-0045 釜石市上中島３－５－１７ 0193-25-0010

さんこま 026-0411 釜石市橋野町９－４４－７ 090-7070-7378

笑顔 028-1122 大槌町桜木町 3－15 0193-55-5712

〇放課後等デイサービス
施設名 郵便番号 住所 電話番号

釜石市すくすく親子教室 026-0045 釜石市上中島３－５－１７ 0193-25-0010

さんこま 026-0411 釜石市橋野町９－４４－７ 090-7070-7378

ライトハウス 026-0053 釜石市定内町４丁目９番７号 0193-55-6657

四季の郷 028-1121 大槌町小槌１６－１８－１ 0193-41-1521

笑顔 028-1122 大槌町桜木町 3－15 0193-55-5712
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進路情報のお知らせ 
釜石祥雲支援学校のホームページに進路に関する情報が掲載されています。 

ぜひご活用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

進路だより 

 進路指導に関す

るおたよりを、年

に数回発行してい

ます。 

進路の手引きをいつ

でも閲覧できます。 

事業所情報 

 支援学校在

籍中に利用で

きる放課後等

デイサービス

や卒業後に利

用できる事業

所などの情報

が掲載されて

います。 

ここ５年間の進路

状況が分かります。 


